

L'ammortamento dell'esercizio, pari a 0,3 milioni di euro è stato originariamente effettuato tenendo conto di quanto previsto nel contratto di uso gratuito stipulato con l'Agenzia del Demanio. Stante il prolungarsi del termine per la consegna, da parte dell'appaltatore, del nuovo opificio ed in mancanza, all'attualità, di indicazioni in merito, si è ritenuto, a far data dall'esercizio 2008, di utilizzare prudenzialmente un'aliquota del 20%.

Gli incrementi dell'esercizio sono stati pari, complessivamente a 0,4 milioni di euro.

B. II IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, aumentato degli oneri di diretta imputazione nonché modificato, per alcune di esse, delle quote di rivalutazioni e/o svalutazioni effettuate a norma di legge, ivi incluse quelle apportate ex art. 15, L. 333/92 in sede di determinazione, in via definitiva, del capitale sociale dell'Istituto. Il costo dei cespiti, come sopra determinato, viene sistematicamente ammortizzato in funzione della residua possibilità di utilizzazione.

Nell'esercizio sono state iscritte svalutazioni per tener conto degli effetti negativi derivanti dalle disposizioni contenute nel D.L. 112/2008 sul valore d'uso di impianti e macchinari utilizzati, in prevalenza, per la stampa della Gazzetta Ufficiale.

Le variazioni intervenute nelle singole categorie delle immobilizzazioni materiali, con riferimento a raggruppamenti omogenei e ripartite per insediamenti produttivi, sono evidenziate nella seguente tabella, con riferimento al costo storico comprensivo di rivalutazioni e svalutazioni:

Variazione per insediamenti produttivi

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (in €/000)	TERRENI E FABBRICATI	IMPIANTI E MACCHINARI	ALTRI BENI	IMMOBILIZZAZIONI IN CORSO ED ACCONTI	TOTALE ESERCIZIO 2008
ACQUISTI					
Officina carte valori	0	4.511	370	2.017	6.898
Stabilimento Salario	157	659	133	118	1.067
Sezione Zecca	34	551	377	347	1.309
Stabilimento Foggia	73	842	229	8.718	9.862
Altri	11	13	229	4.613	4.866
Totale	275	6.576	1.338	15.813	24.002
Acconti a fornitori	0	0	0	(379)	(379)
Dismissioni/Alienazioni	0	(94)	(22)	0	(116)
Totale variazioni dell'esercizio al netto delle dismissioni	275	6.482	1.316	15.434	23.507

La consistenza della voce, considerato il loro costo storico, modificato delle rivalutazioni e/o svalutazioni, apportate in applicazione di disposizioni normative e delle variazioni intervenute nel corso dell'esercizio, è rappresentata nella tabella che segue.

Per il commento dei principali investimenti realizzati si rinvia a quanto illustrato nella Relazione sulla Gestione.

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (in €/000)						MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO										31.12.2008				
31.12.2007																				
	Costo storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondo ammortamento	Bilancio	Acquisti	Passaggi a finiti nel 2008	Riclassifica per passaggi a finiti	Fondo ammortamento su riclassifiche	Svalutazioni	Ammortamento	Alienazioni dismissioni	Fdo amm. su alienazioni e dismissioni	Rivalutazione su dismissioni		Costo storico	Rivalutazioni	Svalutazioni	Fondo ammortamento	Bilancio
erreni e fabbricati	111.343	64.939	(904)	(126.241)	49.137	275	175	0	0	0	(5.580)	(1)	0	0		111.792	64.939	(904)	(131.821)	44.006
Impianti e macchinario	284.968	1.595	0	(257.042)	29.521	6.576	4.008	0	0	(1.836)	(14.699)	(3.957)	3.951	(88)		291.595	1.507	(1.836)	(267.790)	23.476
Altri beni	67.255	242	0	(49.534)	17.963	1.338	102	0	0	0	(16.069)	(1.321)	1.314	(16)		67.374	226	0	(64.289)	3.311
Immobilizzazioni in corso	23.725	0	0	0	23.725	15.813	(4.285)	(728)	0	0	0	0	0	0		34.525	0	0	0	34.525
Sub Totale	487.291	66.776	(904)	(432.817)	120.346	24.002	0	(728)	0	(1.836)	(36.348)	(5.279)	5.265	(104)		505.286	66.672	(2.740)	(463.900)	105.318
Acconti	2.546	0	0	0	2.546	(379)	0	0	0	0	0	0	0	0		2.167	0	0	0	2.167
Totale Immobilizzazioni materiali	489.837	66.776	(904)	(432.817)	122.892	23.623	0	(728)	0	(1.836)	(36.348)	(5.279)	5.265	(104)		507.453	66.672	(2.740)	(463.900)	107.485

B. III IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo, determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione e rettificato nel caso si siano verificate perdite durevoli di valore.

La consistenza della voce, tenuto conto del loro costo di acquisto e delle variazioni intervenute, è la seguente:

	31.12.2007			31.12.2008			
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (in €/000)	COSTO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	SVALUTAZIONI DECREMENTI	BILANCIO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	SVALUTAZIONI DECREMENTI	BILANCIO
Partecipazioni	92.361	451	(57.230)	35.582	7	0	35.589
Crediti	12.516	0	(1.721)	10.795	0	(1.782)	9.013
Altri titoli	1	0	(1)	0	0	0	0
Totale	104.878	451	(58.952)	46.377	7	(1.782)	44.602

Partecipazioni

PARTECIPAZIONI (in €/000)	31.12.2007			31.12.2008		
	COSTO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	SVALUTAZIONI DECREMENTI	BILANCIO	RIVALUTAZIONI INCREMENTI	BILANCIO
In imprese controllate	89.518	450	(57.230)	32.738	7	32.745
In altre imprese	2.843	1	0	2.844	0	2.844
Totale	92.361	451	(57.230)	35.582	7	35.589

• Partecipazioni in imprese controllate

31.12.2008						
PARTECIPAZIONI IN IMPRESE CONTROLLATE (in €/000)	SEDE	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO	PATRIMONIO NETTO	POSSESSO %	VALORE BILANCIO
Bimospa S.p.A.	Roma - Viale Gottardo, 140/142	2.550	42	3.699	100	2.587
Editalia S.p.A.	Roma - Via Marciana Marina, 28	5.724	21	8.383	99,99	7.793
Fabrizio Partners S.p.A. in liquidazione	Roma - Via Marciana Marina, 28	3.000	(160)	(2.524)	100,00	0
Verrès S.p.A.	Verrès - Via A. Glair, 36	10.970	(2.467)	12.462	55,00	1.365
Innovazione e Progetti S.C.p.A.	Roma - Via Principe Umberto, 4	30.000	1	29.611	70,00	21.000
Totale						32.745

Nel corso dell'esercizio si sono definite le seguenti operazioni:

- **BIMOSPA S.p.A.:** la società ha chiuso l'esercizio con un utile pari a 42 mila euro. L'Istituto nell'esercizio ha acquistato le azioni residue rappresentative dello 0,27% del capitale; pertanto al 31 dicembre l'Istituto possiede il 100% del capitale sociale, rappresentato da n. 5.000.000 azioni del valore nominale di 0,51 euro ciascuna.

- EDITALIA S.p.A.: la società ha chiuso l'esercizio con un utile pari a 21 mila euro. L'Istituto possiede il 99,99% del capitale sociale, rappresentato da n. 2.861.973 azioni del valore nominale di 2,00 euro ciascuna.
- FABRIANO PARTNERS S.p.A. in liquidazione: la società, posta in liquidazione nel corso del 2005, ha chiuso l'esercizio con una perdita pari a 160 mila euro.

Tra i fondi rischi partecipate è iscritto lo stanziamento destinato a coprire, oltre che il deficit patrimoniale, anche altre eventuali passività potenziali che potrebbero emergere.

L'Istituto possiede il 100% del capitale sociale, rappresentato da n. 300.000 azioni del valore nominale di 10 euro ciascuna.

- VERRÈS S.p.A.: la società ha chiuso l'esercizio con una perdita 2,5 milioni di euro. L'Istituto possiede il 55% del capitale sociale, rappresentato da n. 46.411 azioni del valore unitario di 130 euro ciascuna.
- INNOVAZIONE E PROGETTI S.C.p.A.: la società ha chiuso l'esercizio con un utile pari a 603 euro. L'Istituto possiede il 70% del capitale sociale, rappresentato da n. 21.000.000 azioni del valore nominale di 1,00 euro ciascuna, sottoscritto integralmente e versato per il 25% pari a 5.250 mila euro.

PARTECIPATA	CAPITALE SOCIALE (in €)	N. AZIONI POSSEDUTE	VALORE NOMINALE AZIONI POSSEDUTE (in €)	POSSESSO %
Bimospa S.p.A.	2.550.000,00	5.000.000	2.550.000,00	100,00
Editalia S.p.A.	5.724.000,00	2.861.973	5.723.946,00	99,99
Fabriano Partners S.p.A. in liquidazione	3.000.000,00	300.000	3.000.000,00	100,00
Verrès S.p.A.	10.969.660,00	46.411	6.033.430,00	55,00
Innovazione e Progetti Scpa	30.000.000,00	21.000.000	21.000.000,00	70,00

• Partecipazioni in altre imprese

Tali partecipazioni si riferiscono a:

- ISTITUTO DELLA ENCICLOPEDIA ITALIANA S.p.A., di cui l'Istituto possiede n. 90.000 azioni del valore nominale di 51,65 euro ciascuna, rappresentative del 12% del capitale sociale.
- MECCANO S.p.A., di cui l'Istituto possiede n. 3 azioni del valore nominale di 516,45 euro ciascuna che rappresentano lo 0,6% del capitale sociale.
- QUOTA CONSORZIO CONAI, del valore di 586,51 euro, acquisita in ottemperanza all'art. 38 del Decreto Legislativo 5 febbraio 1997 n. 22.
- CONSORZIO IDROENERGIA S.C.A.R.L. di cui l'Istituto possiede n. 2 quote del valore nominale di 516,00 euro che rappresentano lo 0,066% del capitale sociale.

Il valore di bilancio di tali partecipazioni corrisponde al costo storico ed è pari a 2,8 milioni di euro.

• Imprese controllate indirettamente tramite società controllate

(in €/000)	SEDE	CAPITALE SOCIALE	RISULTATO 2008	PATRIMONIO NETTO AL 31.12.08	POSSESSO %	CONTROLLANTE DIRETTA
Edi S.p.A. in Liquidazione	Roma - Viale Gottardo, 142	2.840	0	946	96,40 3,60	Bimospa S.p.A. F. Partners S.p.A. in liquid.
Cargest S.p.A. in liquidazione	Roma - Via Marciana Marina, 28	516	(129)	(43)	100,00	F. Partners S.p.A. in liquid.

Tali partecipazioni si riferiscono a:

- EDI EDIZIONI DISTRIBUZIONI INTEGRATE S.P.A. in liquidazione: la società ha chiuso l'esercizio in pareggio. La BIMOSPA S.P.A. possiede il 96,4% del capitale sociale, mentre il residuo 3,6% è di FABRIANO PARTNERS S.P.A. in liquidazione.
- CARGEST S.P.A. in liquidazione: la società ha chiuso l'esercizio con una perdita pari a 129 mila euro. La FABRIANO PARTNERS S.P.A. in liquidazione possiede il 100% del capitale sociale.

Crediti

• Crediti verso altri

I Crediti verso altri, scadenti entro l'esercizio, ammontano a 2,3 milioni di euro (3,6 milioni di euro nel 2007), mentre quelli scadenti oltre l'esercizio successivo sono pari a 6,7 milioni di euro (7,2 milioni di euro nel 2007). La somma complessiva si riferisce:

- ai premi corrisposti a fronte della polizza collettiva di capitalizzazione, a garanzia del pagamento del trattamento di fine rapporto, intrattenuta con una compagnia di assicurazione per 5,3 milioni di euro. L'appostazione assicura la copertura del trattamento di fine rapporto per il residuo personale delle categorie dirigenti ed impiegati già incluso, al 31 dicembre 1985, nella polizza stipulata ai sensi del RDL 8 gennaio 1942 n. 5, convertito in Legge 2 ottobre 1942 n. 1251. Inoltre, con riferimento a tale rapporto vi sono le seguenti ulteriori iscrizioni in bilancio:

PASSIVO

- TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO nel cui ammontare è compreso il debito dell'Istituto, verso tutto il personale inquadrato nelle categorie operaie, impiegatizie e dirigenziali, maturato al 31 dicembre 1985, cui si riferisce la copertura di cui sopra;
- RATEI E RISCONTI che evidenziano imposte sostitutive relative ai rendimenti maturati a fine 2008, pari a 982 mila euro.

ATTIVO

- CREDITI VERSO ALTRI, nel circolante, che includono la parte dei premi corrisposti a fronte della polizza collettiva di capitalizzazione che si renderà disponibile nell'esercizio successivo per complessivi 355 mila euro;

b) RATEI E RISCONTI, che includono il rendimento della polizza maturato a fine 2008 per complessivi 7,9 milioni di euro.

- al credito verso dipendenti per complessivi 2,6 milioni di euro (2,9 milioni di euro dell'esercizio 2007), sorto in conseguenza dei provvedimenti adottati a seguito degli eventi sismici del 31 ottobre 2002 a favore della popolazione della regione Molise e della provincia di Foggia (D.L. n. 245 del 4/11/2002 convertito in L. n. 286 del 27/12/2002 e successive modifiche ed integrazioni). Tali provvedimenti hanno sospeso il pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali per il periodo novembre 2002 - novembre 2005, prevedendone il rimborso, mediante rate mensili, a partire dal febbraio 2007, sia per la quota a carico dell'azienda sia per quella a carico dei lavoratori.

L'importo indicato rappresenta, pertanto, il credito dell'Istituto, quale sostituto, nei confronti dei lavoratori per la quota a loro carico e la sua riduzione, rispetto allo scorso esercizio, per 322 mila euro rappresenta la corresponsione delle rate di competenza del 2008.

La sospensione del pagamento dei contributi sociali, sia per la quota a carico dell'azienda sia per quella a carico dei lavoratori, ha comportato altresì l'iscrizione nel passivo alla voce debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale del corrispondente debito verso l'INPS;

- alle anticipazioni per diritti d'autore per 1,0 milione di euro;
- ai crediti verso dipendenti in attesa della definizione di pendenze in corso per complessivi 116 mila euro;
- ai depositi cauzionali per canoni per 41 mila euro.

C. ATTIVO CIRCOLANTE

C. I RIMANENZE

Il valore delle RIMANENZE ammonta, alla fine dell'esercizio, a 67,2 milioni di euro contro 87,0 milioni di euro del 2007. La variazione rispetto al precedente esercizio, pari ad una riduzione di 19,8 milioni di euro, è sostanzialmente originata dalle seguenti variazioni:



Officina Carte Valori

Da sinistra, francobolli dedicati a:
Val d'Orcia, Ducati e Biblioteca Malatestiana

INCREMENTI

- semilavorati e lavori in corso relativi alla monetazione euro per 1,8 milioni di euro;
- lavori in corso su ordinazione relativamente a commesse di numismatica e medaglistica per 0,6 milioni di euro;

DECREMENTI

- materiali di produzione e ricambi per 1,7 milioni di euro;
- materie prime necessarie per la monetazione ordinarie e celebrative per 3,0 milioni di euro;
- carta acquistata e prodotta per 1,6 milioni di euro;
- semilavorati per i documenti elettronici 10,0 milioni di euro;
- semilavorati zecca, grafici ed editoriali per 2,7 milioni di euro;
- lavori in corso per prodotti grafici, editoriali e numismatici e commesse in corso di realizzazione per 2,4 milioni di euro;
- prodotti finiti e targhe per 0,8 milioni di euro.

Il valore delle pubblicazioni editoriali, viene annualmente rettificato sulla base di quanto previsto dalla risoluzione ministeriale dell'11 agosto 1977, n. 9/995. Oltre a ciò è presente un ulteriore fondo che, alla fine del 2008, è pari a 5,2 milioni di euro, per tener conto, in via prudenziale, della limitata possibilità di realizzazione di tali prodotti.

Il valore delle rimanenze di materiali e prodotti obsoleti o a lenta movimentazione è stato ridotto per tener conto della loro possibilità di utilizzo o di realizzo.

Inoltre, a fronte di costi ancora da sostenere per commesse in perdita, l'Istituto costituì, in esercizi precedenti, un fondo che, alla fine del 2008, è pari a 640 mila euro. Nell'esercizio tale fondo è stato utilizzato per 128 mila euro.

Le rimanenze finali sono composte da:

- MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE E DI CONSUMO ammontano a 23,1 milioni di euro contro i 27,8 milioni di euro dell'esercizio precedente. La variazione dell'esercizio, pari a una riduzione di 4,7 milioni di euro, è essenzialmente attribuibile al decremento di materiali di produzione e ricambi (1,7 milioni di euro), le materie prime per la monetazione ordinaria (tondelli) e celebrativa (metallo prezioso) (3,0 milioni di euro);
- PRODOTTI IN CORSO DI LAVORAZIONE E SEMILAVORATI ammontano a 19,3 milioni di euro, contro i 35,6 milioni di euro dell'esercizio precedente. La variazione dell'esercizio, pari ad una riduzione netta di 16,3 milioni di euro, è attribuibile ai documenti elettronici (10,0 milioni di euro), ai semi-



Officina Carte Valori

Da sinistra, francobolli dedicati a:

Collegio della Guastalla di Monza, Giornata della filatelia ed Ex liceo Carlo Combi - Capodistria

lavorati zecca, grafici ed editoriali (4,6 milioni di euro), alla carta prodotta (1,5 milioni di euro), ai semilavorati euro (0,7 milioni di euro); di contro si è registrato un incremento della giacenza di semilavorati per targhe (0,5 milioni di euro);

- **LAVORI IN CORSO SU ORDINAZIONE** ammontano a 22,1 milioni di euro contro i 20,3 milioni di euro del 2007. La variazione, positiva, pari a 1,8 milioni di euro, è riconducibile ad un aumento delle giacenze relative alla commessa euro di 2,5 milioni di euro, alle commesse di monete, medaglie e timbri di 0,6 milioni di euro. Si è registrato, per contro, una riduzione delle giacenze relative alle targhe 0,8 milioni di euro ed alle commesse editoriali e grafiche per 0,5 milioni di euro.

Al 31 dicembre 2008 la voce si compone di lavori grafici e cartai per 4,3 milioni di euro, di lavori per la commessa euro per 3,0 milioni di euro, di targhe per 13 mila euro e di lavori per coniazioni varie per 1,7 milioni di euro, oltre alla commessa per la demonetizzazione per 13,3 milioni di euro.

- **PRODOTTI FINITI E MERCI** ammontano a 2,6 milioni di euro rispetto ai 3,2 milioni di euro del 2007.

La voce si compone di prodotti da coniazione e numismatici per 2,3 milioni di euro (2,6 milioni di euro nel 2007) e di prodotti editoriali per 0,3 milioni di euro (0,6 milioni di euro nel 2007).

- **ACCONTI** ammontano a 46 mila euro.

C. II CREDITI

I CREDITI ISCRITTI NELL'ATTIVO CIRCOLANTE, pari a 905,1 milioni di euro (796,2 milioni di euro nel 2007), nel loro complesso hanno registrato un incremento di 108,9 milioni di euro.